

Nr. 193.

Stosownie do polecenia Minist. Spraw Wew. BC. 943|2, usuwa się podobiznę orła białego z tytułu naszego dziennika.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 90.
Miesięcznie „ 51.
za roznośnienie
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 1.60
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Pon: Anny Mat: NM:
Wtorek, Natalji MP
Środa Inocentego

REDAKCJA
w ŁODZI -
Al, Kałciuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 26 lipca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 2.50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 5. — Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezplatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kłosk.

Jedność moralna w chwili dziejowej.

W deklaracji nowego gabinetu, jaką złożył premier Witos na historycznym, sobotnim posiedzeniu sejmu, podkreślał zasadniczo jedność moralną w chwili dziejowej; należy przyznać, że w swej mowie programowej stanął nowy prezydent ministrów na wysokości zadania. Oby tylko dalsza działalność jego w gabinecie jako premiera szła po tej wysokiej linii, jaką nakreślił sobie przedwczoraj wobec reprezentantów narodu; oby tylko natłoczone zacietrzewienie partyjne, mające swe źródło w krewkim a opornym charakterze włościanina, nie wzięło znów górę.

W odpowiedzi niejako na deklarację rządu podkreślali posłowie, przemawiający w imieniu poszczególnych stronnictw, łączność narodu w dniach przełomowych. Rzadko tylko potracano — może mimochcą — stronę partyjności. Zasadniczy ton jednak tak licznych przemówień był ten sam; uawiała się w nich miłość Ojczyzny i zrozumienie potrzeb chwili.

Wyjątek stanowiło skandaliczne wystąpienie radykała chłopskiego Dąbala, który bez porozumienia się z swym stronnictwem wygłosił mowę w duchu prawdziwie bolszewickim. Zaznaczyć przytem należy, że ten zgrzyt iście targowicki w ogólnej harmonii tonów spotkał się z tak żywiołowym protestem, że Dąbał swego przemówienia nie mógł wcale dokończyć. Zwarta opinia powinna uniemożliwić takiemu „przedstawicielowi narodu” dalszą działalność destrukcyjną, bolszewicką.

Przydałby się i dzisiaj dla takich posłów kaznodzieja jak Skarga, któryby kazaniem sejmowem jak ongiś rozorywał grunt, pod nowy siew idei Chrystusowej, tak ściśle związanej z pojęciem Ojczyzny.

Przeciwna jest — woła Ojciec Pawęski — mądrości Bożej niespokojność; gdy się kto w rozterkach kocha, sieje między bracią niezgodę, ten i ducha Bożego mieć i mądrym być nie może. Bo mądrość z nieba — spokojna jest. Przetoż odnówcie między sobą święty pokój,

zgodę i jedność; odpuszczajcie jeden drugiemu, a daruj krzywdy swoje Ojczyźnie, aby dla niezgody waszej nie ginęła”.

A dalej wyraźniej jeszcze zwraca się Skarga przeciw tej samolubnej partyjności, która była i jest naszym największym nieszczęściem.

„Miłujecie pożytki swoje pojedynkowe, a pospolite burzycie, i mniemacie, abyście dobrze sobie czynili i życzyli. Nie tak jest, ale jako Pan rzekł: „Kto zdrowie swoje miłuje, traci je. A kto je utraci, na dużej je”. Gdy okręt tonie, a wiatry go przewracają, głupi tłumoczek i skrzynki swoje opatruje i na nich leży, a do obrony okrętu nie idzie; i mniema, że się sam miłuje, a on się sam gubi. Bo gdy okręt obrony nie ma, i on ze wszystkiem, co zebrał, utonąć musi... Ten najmilszy okręt O czyny naszej wszystkich nas niesie, wszystko w nim mamy, co mamy”.

Z wieków zamierzchłych dobywa się donośny głos przestrogi, przy swej biblijnej prostocie najkonkretniejszy i najbardziej aktualny także dzisiaj — mimo przetwarzających się wciąż warunków bytu.

Są pewne Prawdy wiekuiste, dostępne człowiekowi, zasłuchanemu w głos sumienia; raz w sercu objawione, należy je pielegnować jak świętość i zamieniać w czyn.

Takim zbiorowym aktem, podyktowanym sumieniem, były deklaracje posłów z poszczególnych stronnictw jak i mowa programowa premiera w imieniu nowego rządu; wystąpienie Dąbala swem jaskrawem przeciwstawieniem się woli ogółu tylko jeszcze wyraźniej tę ostatnią uwydatniało.

Dąbaj Bóg, aby ten podniósł ton moralny, Chrystusowo-narodowy, utrzymał się na tej wyżynie! Nie lekceważmy potęgi wewnętrznej wartości narodu nawet w chwilach tak brutalnych jak dni obecne.

Beta.

Tytaniczne walki z bolszewikami.

WARSZAWA. 25 7. (PAT) Przez cały dzień wczorajszy nieprzyjaciel w dalszym ciągu z wielką energią prowadził atak na północnym froncie w obszarze Grodna. Główne natarcia skierowane były w stronę Sokółki i wzdłuższosy Zwolty na Ruś. Oddziały nasze odступują w ciężkich walkach.

Nieprzyjaciel opanował Kuźnice.

Na zachód od rzeki Zelwy oddziały nasze pod parciem przeważających sił przeciwnika odступują wzdłuż szosy Slonim—Próżany.

Na trakcie kobryńskim zacięte ataki nieprzyjacielskie na rejon Berez—Kartuskiej zostały przez oddziały poznańskie odparte.

Nieprzyjaciel, który tu podniósł bardzo ciężkie straty, zaniechał dalszej akcji zaczepnej.

Na Polesiu sytuacja bez poważniejszych zmian, jedynie w rejonie Logiszyna piechota nasza, lokalnym atakiem wyparła przeciwnika z zajmowanych przez niego okopów, wzięła jeńców, i zdobyła karabin maszynowy.

Na Sępcze sytuacja bez zmiany.

W rejonie Beresteczka zacięte walki.

Oddziały nasze, które od 16 dni znajdują się w ciężkiej walce z kawalerją nieprzyjacielską w dniu wczorajszym pod silnym jej napotem wtuszono były do wycofania się na Radziwiłłów. Odwrót ten odbywał się w bardzo ciężkich warunkach.

Jedna z naszych brygad przebiła się przez zwarty pierścień oddziałów nieprzyjacielskich. Walczące strony poniosły ciężkie straty.

W całej tej akcji wybitną rolę odegrał pociąg pancerny „Pionier”.

Na Zbruczu gwałtowny atak nieprzyjacielski doprowadził w dniu wczorajszym do zajęcia przyczółka mostowego Wołoczysk od tygodnia bronionego z prawdziwym bohaterstwem przez nasze oddziały.

Na odcinku od Krzemieńca do Wołoczysk front nasz wygiął się pod silnym naciskiem przeważających sił przeciwnika. Obecnie toczą się zacięte walki na wschód od Poczajowa Wiśniowca i Zbaraża.

Na południe od tego rejonu Husiatyn, który częściowo znajdował się w ręku nieprzyjaciela, został odbity brawurowym atakiem oddziałów naszych pod dowództwem pułk. Wolgnera.

Kuliński generał podporucznik.

W REKIU FOCHA.

WIEDEN. 25 7. (PAT) „Temps” donosi, że decyzja co do transportowania wojsk francuskich do Polski spoczywa obecnie w ręku marszałka Focha. W każdym bądź razie część wojska będzie przetransportowana przez Niemców.

Podpisujcie polską pożyczkę odrodzenia!

Pierwsze kadry ochotnicze idą już w bój.

WARSZAWA 25-7 (PAT) Wydział prasowy armii ochotniczej ogłosił rozkaz dowódcy A. O. gen. Hallera. Zwołuje! Spada na was najwyższy rozkaz jaki może spotkać żołnierza. Wasze pierwsze oddziały armii ochotniczej, które wyruszają w pole. Jak ta dzisiejsza janda ochotnicza, która pod rozkazem Dąbrowskim w walce o Grodno wykazała już chlubnie swoją wartość ochotników, tak ufam, że wy na ba-

gnęciach waszych ponownie postrach i klęskę dla wroga. A zwycięstwo Polsce. Ochotnicy! W zwycięskiej godzinie naród bierze na szeregi wasze i liczy na was.

Za wami podążą nowe szeregi ochotnicze, za wami powstaje do walki cała Polska, Naprzód w bój na zwycięstwo. Generał inspektor Józef Haller, generał broni!

Komenda sowiecka do dowództwa polskiego.

WIEN, 25-lipca.—Tutejsza stacja iskrowa przejęła następujący radiotelegram: Moskwa Iskrowo, pilne. Do głównej Komendy Polskiej Armji. 23 lipca. Naczelna komenda czerwonej armji otrzymała stanowczy rozkaz od rządu sowiektów, by weszła w pertraktacje z Polską Komendą Naczelną w sprawie zawarcia zawieszenia broni i pokoju między Rosją a Polską. Naczelna komenda czerwonej armji wy-

śle upoważnionych przedstawicieli na ten odcinek frontu, który panowie podacie Komendzie frontu rosyjskiego, a która panom zakomunikuje, na którym miejscu i o której godzinie przedstawiciele polscy będą zaproszeni do spotkania się. Podpisali: Chwostin za szefa sztabu rewolucyjnej Rady wojsk sowieckich, Wasiljew za komisarza. („Rzecz Ojczyzna”)

Prezydent Wilson i Śląsk Cieszyński.

PARYŻ 24-lipca (PAT). Jak donosi New York Herald ambasador amerykański Wallace na skutek otrzymanej instrukcji z Waszyngtonu zawiadomił Radę ambasadorów, że prezydent Wilson nie uznał żadnego innego sposobu uregulowania konfliktu o Śląsk Cieszyński jak tylko rozwiązanie tego sporu w drodze plebiscytu. Zamieszczając tę wiadomość dziennik podaje od siebie uwagę, że tego rodzaju

oświadczenia musi bezwzględnie wprowadzić Radę ambasadorów w ogromne zakłopotanie, ale będzie ona pragnęła uniknąć choćby najmniejszego naprężenia stosunków z Ameryką.

Tenże dziennik komunikuje, jakoby z dobrej poinformowanych kołach politycznych powątpiewali, ażeby opinia prezydenta Wilsona na rzecz plebiscytu mogła w obecnej chwili zażyć na szali.

Amunicja polska niewyładowana w Gdańsku.

GDANSK, 25 7. (PAT) Robotnicy portowi niemieccy w dalszym ciągu wzbraniają się rozpocząć wyładowania amunicji ze stojącego w porcie od kilku dni okrętu. Sir Tower i komendant Haking konferowali w tej sprawie z przedstawicielami organizacji robotniczych. Pan Tower wyrzekł z naciskiem na to, że Polska w myśl traktatu pokojowego ma prawo korzystać z portu.

Robotnicy muszą być świadomi poważnej sytuacji, która by się wytworzyła wskutek odmowy robotników. Na najbliższej konferencji w Paryżu sprawa ta będzie przedmiotem obrad i nie jest wykluczone, że Gdańsk stać się może portem polskim.

Przedstawiciele robotników zawiadomili Towera, że zasadniczym warunkiem podjęcia roboty byłoby oddanie przez Polskę tak zwanego korytarza i uwolnienie dr. Wagnera.

GDANSK, 24-lipca (PAT). Od trzech dni stoi w porcie tutejszym okręt holenderski

„Triton”, na którym przywieziono amunicję dla Polski. Robotnicy portowi gdańscy oświadczyli, że amunicji tej nie wyładują, gdyż jest ona przeznaczona przeciwko Rosji bolszewickiej dla Polski, która odnosi się wrogo do Niemiec. Stanowisko robotników gdańskich jest wynikiem prowadzonej tu oddawna agitacji przeciw Polsce.

GDANSK, 24 lipca. Rokowania z robotnikami gdańskimi w sprawie wyładowania amunicji, przeznaczonej dla Polski, spęły na niczem.

„Dziennik Gdański” donosi: Robotnicy polscy na Pomorzu, dowiedziawszy się o tem, że robotnicy niemieccy w Gdańsku nie chcą wyładować amunicji, odmówili naładowania do wagonów ziemniaków, przyznanych dla Gdańska, a nagromadzonych na poszczególnych stacjach kolejowych na Pomorzu.

Schmpolenizował z wywodami poprzednich mówców.

ZAWIESZENIE PISMA.

POZNAŃ, 25 7. (PAT) Województwo poznańskie zarządziło na podstawie rozporządzenia ministra b. dzielnicy pruskiej o stanie wyjątkowym konfiskatę „Kurjera Poznańskiego” z 24 lipca za nieuzasadnioną krytykę działalności władz wojskowych i podkopywanie zaufania do naczelnego dowództwa.

PRZERWANA KOMUNIKACJA.

GDANSK, 25 7. (PAT) „Gazeta Królewiecka” donosi, że wszelka komunikacja między Kownem a Wilnem jest przerwana.

P. P. S. WOLA O MOBILIZACJE.

SOSNOWIEC, 25 7. (PAT) Dziś odbył się wiec przy udziale kilkunastu tysięcznego tłumu zwołany przez P. P. S. Przemawiał posłowie Arciszewski i Putek, nawołując do zmobilizowania wszystkich sił roboczych celem obrony trudem zdobytej wolności Rzeczypospolitej i w imię obrony praw ludu pracującego.

Oddziały ochotnicze.

WARSZAWA 25-7 (PAT) Wydział prasowy armii ochotniczej otrzymał z urzędowych źródeł z Londynu zawiadomienie, że zgłaszają się tam do armii ochotniczej liczni kandydaci, nie tylko polacy ale i Anglii, podążając gorącym pragnieniem bronięcia cywilizacji, europejskiej przed groźącą nawałą bolszewickiego barbarzyństwa.

Zagadnienia polityki światowej.

PARYŻ 24-lipca (PAT). Havas. Millerand w swym oświadczeniu złożonym w senacie zaznaczył, że komisja francusko angielska ambasadorów i generałów wysłana do Warszawy ma stwierdzić na miejscu jakie potrzeby pomocy armii polskiej, Millerand dodał, jesteśmy zdecydowani uczynić możliwe i niemożliwe aby tylko pomóc naszemu polskiemu sprzymierzeńcowi obecnie nie pora na czynienie wyrzutów jak to gdzieś niedługo czynią.

Nie na to czekają nasi sprzymierzeńcy i mogą ich zapewnić że nie będą czekali daremnie.

WSZĘDZIE GWALTY NIEMIECKIE.

PARYŻ, 25 7. (PAT) Jak donosi „Echo du Ren” niemieccy policjanci z Frankfurtu zaarrestowali w Wiesbaden pod groźbą użycia broni separatystę wirtemberskiego Portena i wywieźli go z terytorjum okupowanego za granicę do Niemiec.

Węgry a Czechy.

BERNO-MORAWSKIE 24-lipca (PAT). „Lidowe Nowiny” donoszą z Keszyc, że w tamtejszych kołach, nieprzyjaźnie usposobionych wobec Czech, słychać, iż w razie przewrotów w Czechach armia Hortyego wtargnie do Słowaczyny celem stłumienia w wschodniej Słowaczynie ruchu bolszewickiego i obsadzenia tego kraju.

W najgorszym razie miał być tam przeprowadzony plebiscyt. Węgry podjęli dyplomatyczne kroki, aby uzyskać od komisji korekturę granic, zwłaszcza pragną obsadzenia Rusi podkarpackiej.

Anglija zatrzymuje Rosjan jako zakładników.

LONDYN 23 lipca (PAT) Rząd angielski zatrzymał w Anglii Rosjan jako zakładników ponieważ rząd sowiecki nie bierze odpowiedzialności za bezpieczeństwo Anglików, zamieszkałych w Baku.

Rumunia w bec bo szow ów.

BUKARESZT 24 lipca (PAT). Agencja „Danian” donosi, że pod przewodnictwem króla odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym zastawiano się nad sytuacją na froncie polskim.

Jakkolwiek Rumunia nie ma w ale powodu do zaniepokojenia (?), to jednak potrzebne są pewne kroki celem zabezpieczenia Rumunii.

Bolszewicy kochają Niemców.

MOSKWA 25-7 (PAT) Członek polski ponownie zapewnia rząd niemiecki, że Rosja sowiecka daleka jest od jakiegokolwiek kroku w nieprzyjacielskich względem Niemiec. Przeważnie żywi ona wobec Niemiec pokojowe zamiary.

Zaburzenie w Irlandji.

WIEN 25-7 (PAT) W. B. K. donosi z Londynu. W wielu miejscowościach Irlandji przyszło do krwawych starć. W Belfastie zabito 13 osób raniono ponad 200.

Amunicja dla Polski.

WIEN 25-7 Rząd austriacki zawiadoma Rosję, że przewóz amunicji do Polski będzie surowo przestrzegany i przez terytorjum jej nie zostanie przepuszczonym.

Narady misji angielskiej w Belwederze.

WARSZAWA 25-7 (PAT) W niedzielę rano przybyła tutaj specjalnym pociągiem misja aljantcka. Misje witali na dworcu przedstawiciele władz wojskowych z ministrem gen. Majewskim i komendantem m. Warszawy gen. Zawadzkiem (tutaj też przedstawiciele min. spraw zagranicznych z ks. Sapiecha na czele. Udała się ona około godz. 4 po południu do Naczelnika państwa, ażeby mu się przedstawić. W Belwederze odbyła się też konferencja w sprawach wojskowych, która trwała do godz. 7 wieczorem.

Przeciw Sicherheitswehre w Gdańsku.

GDANSK 23, (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu konstytuandy przyszło do burzliwej dyskusji nad wnioskiem niezawisłych socjalistów domagających się usunięcia Sicherheitswehry.

Ze strony Polaków przemawiał p. Palewski, który domagał się zniesienia Sicherheitswehry i zastąpienia jej miejską strażą. Burmistrz

KRONIKA

— Z Narodowej Służby kobiet w Łodzi.

a) Narodowa Służba kobiet w Łodzi zorganizowała kilka sekcji, mianowicie: 1) sekcję propagandy, 2) kursów pomocniczych sanitarnych, 3) werbowania ochotniczek do Legji; 4) opieki nad rodzinami ochotników; 5) opieki nad uchodźcami.

Wczoraj przyjechały z Warszawy przedstawicielki Centralnej Narodowej służby kobiet — porucznik panna Cezyngierówna i podchorąża panna Szubko dla zapoznania się z działalnością oddziału.

— kursy pomocnicze sanitarnych.

a) Staraniem Narodowej służby kobiet zorganizowane zostały kursy pomocnicze sanitarnych. Inauguracja kursów odbędzie się we wtorek, d. 27 lipca r. b. o godzinie 7 ej wieczorem. — Wykłady elementarnych wiadomości z higieny, pielęgnowania chorych i t. d. odbywać się będą w lokalu Narodowej Organizacji kobiet, przy ul. Moniuszki Nr. 11.

Osoby pragnące wysłuchać cyklu wykładów zechcą się zgłosić do sekretariatu Narodowej Organizacji kobiet od godz. 9-ej rano do 9 ej wieczorem.

— Dożywianie dzieci.

Rozszerzane są pogłoski, jakoby Amerykański Wydział Ratunkowy, Fundacja dla Dzieci Europy, Misja dla Polski, pracująca łącznie z P. K. P. D., zamierzała zawiesić swą akcję w Polsce. Pogłoski te są zupełnie bezpodstawne. Akcja dożywiania dzieci prowadzona jest dalej w całym kraju. Misja amerykańska wypełnia swój program z chęcią poprowadzenia go nadal, aż do lata 1921 r.

— CHRZEŚCIJAŃSKO—NARODOWE STRONNICTWO PRACY A NAKAZ CHWILI.

a) Wczoraj, w sali Domu Ludowego (Przejazd 34) odbył się wiec, zwołany przez Chrześcijańsko—Narodowe Stronnictwo Pracy; zebrało się kilkadziesiąt osób. Przemawiali pp. poseł Antoni Harasz, Maj—Majewski, Jankowski i inni. Zebrani uchwalili rezolucję treści następującej: 1) Wszyscy zdolni do służby wojskowej wstępują do armji ochotniczej, pozostali zaś pracą i ładem wewnętrznym dopomagają im będą do zwycięstwa, a równocześnie zobowiązują się podpisać pożyczkę Odrodzenia; 2) pragnąc zakończenia wojny, nieodstępujemy od żądania sprawiedliwego i honorowego dla Polski pokoju z Wilnem i Lwowem; ziem objętych plebiscytem nie oddamy, a rodakom, zamieszkującym te ziemie ślemy braterskie pozdrowienie, dodając otuchy i zapewniając, iż pomagać będziemy im mieniem i krwią.

Postanowiono przyjmować zdolnych do broni, ochotników do pozafrontowej służby, jak również kobiety do pielęgnowania chorych.

— Na pożyczkę Odrodzenia.

a) Urzędnicy Magistratu m. Zgierza podpisali dotychczas na Pożyczkę Państwową deklarację na krótkoterminową 28,000 mk. na długoterminową 8000 mk.

— Schronienie dla uchodźców.

a) Wobec napływu uchodźców z terenów wschodnich, magistrat m. Zgierza zajął się wyszukaniem i urządzeniem lokali na ulokowanie uchodźców.

— Aresztowanie komunisty.

a) Wczoraj policja aresztowała Wacława Stawskiego, który na Zielonym Rynku, wygłaszał teorie komunistyczne, podburzające ludność. Odstawiono go do Wydziału ekspozytury komendy Okręgowej.

— Przejechanie samochodem.

a) Wczoraj, na rogu ul. Rokicińskiej i Przejazdowej samochód Nr. 4172 przejechał 61 letnią Marię Fajdel. Wezwany lekarz odwiedził chorą w stanie bardzo ciężkim do szpitala Poznańskich.

— Kradzieże.

a) Z fabryki firmy „Antiagon i Komo, oraz

Uroczystość armji ochotniczej.

Wczoraj w niedzielę już o 9-ej rano zaczęły nadsyłać oddziały ochotnicze oraz członkowie różnych zrzeszeń na placu Dąbrowskiego, gdzie w głębi wzniesiono ołtarz prowizoryczny dla armji ochotniczej. Na wzniesieniu przed ołtarzem zajęli miejsca dowódca sztabu generalnego, generał Olszewski wraz z oficerami, przedstawiciele duchowieństwa, przedstawiciele sądu okręgowego, miasta, starostwa i t. d.

Po przeglądzie ustawionych w szeregi oddziałów ochotniczych przez dowódcę Okr. Gen. L. o godzinie 10-ej rano odbyła się msza polowa. Odprawił ją dziekan okręgowy ks. Burzyński w asystencji licznego duchowieństwa. Podczas nabożeństwa śpiewały chóry Towarzystwa imienia Moniuszki, z towarzyszeniem orkiestry wojskowej 31 pułku.

Po nabożeństwie kapelan wojskowy, ks. Ostachowicz wygłosił patriotyczne kazanie.

Następnie komendant miasta, kapitan Biłyk odczytał wydany do żołnierzy — ochotników rozkaz Dowódcy Okręgu Generalnego, poczem gen. Olszewski wznosił okrzyk na cześć armji ochotniczej i Naczelnika państwa.

Na dany znak zaczął się poruszać pochód z zrzeszeń i korporacji.

Na czele pochodu szła orkiestra, a za nią postępowały delegacje różnych instytucji i stowarzyszeń, jak kupeców, techników, sędowników, nauczycieli, kolejarzy tramwajarzy, Słw. robotników chrześcijańskich, cechy rzemieślnicze, szkoły, straż ogniowa ochotnicza, Na-

ul. Sienkiewicza Nr. 84 skradziono pasy transmisyjne wartości 50,000 mk.

Z mieszkania Izydora Breźno, przy ul. Południowej skradziono towaru manufakturowego, wartości 20,000 mk.

Schwytano poszukiwanego oddawna złodzieja Icka Majera Działoszyńskiego. Aresztowanego osadzono w więzieniu.

— Doniosła pomoc Ameryki.

W obecnej ciężkiej sytuacji Misja Amerykańska i Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom starają się o rozszerzenie akcji przez organizację kuchni dla tysięcy dzieci uchodźców, obecnie znajdujących się w Polsce, a nawet dostarczają bezpłatnie znacznych ilości żywności dorosłym uchodźcom. Rząd polski zaś w dalszym ciągu okazuje wszelką pomoc instytucjom, akcję tę prowadzącym.

— Powiat brzeziński w chwili dziołowej.

7 b. m. w sali Straży ogniowej w Brzezinach z inicjatywy sejmiku odbyło się zebranie zaproszonych przedstawicieli wszystkich zawodów, warstw i grup społecznych. Na zebraniu byli obecni: wojewoda łódzki, posłowie do sejmiku i szereg działaczy społecznych. Zorganizowano powiatowy komitet Obrony państwa, składający się z 26 osób. W rezolucji uchwalono przyjąć do wiadomości i wykonania odezwę sejmiku brzezińskiego, wyteńczyć wszystkie siły w kierunku obrony państwa i powiatowej radzie Obrony przyrzec posłuszeństwo i współdziałanie.

Odezwa sejmiku brzezińskiego do obywateli powiatu stwierdza, że sejmik postanowił, aby każdy zdolny do noszenia broni mężczyzna bez względu na stan rodzinny lub majątkowy zgłosił się w ciągu tygodnia do biura werbunkowego w Brzezinach; troskę o los rodzin należy pozostawić ojczyźnie. Ponadto żąda sejmik od obywateli, aby każdy grosz posiadany oddali na pożyczkę państwową, i to bezzwłocznie. Odezwa kończy się m. l. zwrotami: Oddajmy Ojczyźnie krew i majątek! — Obywatele, do broni! Reszta do wyteżonej pracy! — W bój — na zwycięstwo!

Komunikaty.

Wzywam wszystkich członków Polskiego Związku Zawodowego ogrodników — Kilińskiego Nr. 50 na nadzwyczajne posiedzenie we wtorek dnia 27 b. m. o godz. 7-ej wieczorem.

Prezes Cieszkowski.

rodowa Organizacja Kobiet, Narodowa Służba Kobiet, Liga Kobiet, i t. d. — Pochód, wśród którego powiewały chorągwie i sztandary, posuwał się ulicami Cegielnianą i Piotrkowską, przy dźwiękach orkiestr wojskowej, policyjnej i straży ogniowej i zatrzymał się około gmachu Grand Hotelu.

Wśród niezliczonych tłumów publiczności, która zaległa zbitą masą chodniki i wyloty ulic, przemaszerowały oddziały stanowiące pułk piechoty ochotników i oddziały techniczne ochotnicze, w ogólnej liczbie 3000 żołnierzy.

Podczas przejścia pełnych zapału młodzieńców — ochotników zewsząd wyrwały się z pierśi okrzyki: „Niech żyje młoda armja ochotnicza!“ „Niech żyją nasi obrońcy!“ — Z balkonów i okien rzucono wiązanki kwiatów, podejmowane z ziemi przez żołnierzy.

Przed gmachem Grand Hotelu oczekiwał dowódca okręgu generał Olszewski ze swoim sztabem. Przed nim armja ochotnicza odbyła defiladę. Sztandary cechowe i korporacji pochyliły się na znak oddania honoru wojskom. Defiladą i pochodem wojska dowodził inspektor armji ochotniczej pułkownik Sienkiewicz.

Oddziały armji ochotniczej wraz z korpusem oficerskim miejscowej załogi ruszyły dalej w kierunku Górnego Ryńku, za nimi dopiero uformował się nowy pochód ze stowarzyszeń, cechów i związków, który doszedł do ul. Placowej i tutaj się rozwiązał.

Oddziały wojska powróciły do koszar.

Zarząd czeladzi krawieckiej zaprasza swych członków o jaknajliczniejsze przybycie dzisiaj 26 b. m. punktualnie o godz. 5 po poł. w sprawie obrony Ojczyzny, plac Wolności 2,

Rozporządzenie.

Zarządzam na terytorjum państwa polskiego w prowadzenie sądów doraźnych względem osób, podlegających sądownictwu wojskowemu, które staną się winnymi: 1) dezercji, 2) nakładanie do dezercji, 3) szpiegostwa, 4) nieuprawnionego werbunku, 5) tchórzostwa przez nieprzyjacielem, 6) plądrowania, niesubordynacji przez czynne targanie się na przełożonego, 8) buntu i rokoszu wojskowego, oraz w b. zaborze rosyjskim, austrijskim i pruskim 9) rozboju, 10) zabójstwa, 11) podpalania lub innego rozmyślnego uszkodzenia cudzego mienia, jeżeli przestępstwo jest zbrodnią. Ostrzegam przed popełnieniem któregośkolwiek z powyższych wymienionych przestępstw, każdy bowiem, kto dopuści się odnośnego przestępstwa, będzie oddany pod sąd doraźny i śmiercią karany.

Minister Spraw wojskowych

Ogród przy hotelu Mantuffia.

Otwarty codziennie.

Orkiestra symfoniczna pod dyktando kapelmistrza Chwata.

Najrozkoszniejsza miejscówka wieczornego wypoczynku dla Wytwarzalnej Publiczności.

W razie niepogody — obszerne werandy. 2391

SAMOCHÓD

autobus, marki Stöwer, 45 P. S. na gumach, obejmuje do 25 miejsc, z przyczepnym wozem obejm. do 30 miejsc, pramie nowy, z komfortem urządzone, wolny od rekwizycji do sprzedania.

Franciszek KEPINSKI.

2427-1 Pódzamcze pow. kępiński (Pozn.)

Dział Bud. Kwat. O. Gen. Łódzkiego zakupuje w większej ilości:

meble biurowe i koszarowe, sienniki, miotły, słomę, walinę, wiadra blaszane i drewniane

W ogóle wszystkie przedmioty wojskowe, wyekwipowania kwaterynkowego. Dział Bud. Kwat. uprasza wszystkie firmy handlowe i przemysłowe do składania ofert na powyższe przedmioty w kopertach zamkniętych z napisem „Oferta”, do Działu Bud. Kwat. Gen. Łódzkiego (Wydział Zaopatrzenia), ul. Zachodnia 64. Pożądanym jest przytem przedstawienie prób. 2430

Maszyny do pisania pierwszorzędnych systemów są na składzie, A. Chasins Łódź, Wólczańska 37 (róg Benedykta). 2286-4

Motocykl

w dobrym stanie marki F. N. do sprzedania w Konstancynie ul. Łaska nr. 82. 2417-3

Do redakcji pisma naszego potrzebny młody człowiek z wyższym wykształceniem (przynajmniej szkół średnich). Informacji udziela red. Błażak od 6-7 wieczorem 2537-8

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

w Łodzi, ul. Kilińskiego nr. 50

poszukuje pracowników biurowych powyżej lat 40 lub pracowniczki biurowe. 2405-2

Dropne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43, m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

Sprzedam meble: dwa łóżka z materacem, dwie jednakowe szafy, kanapę, lusterko i stół; ul. Przejazd 23, m. 17, od 9-11 i od 5-5. 8181-2

W kilka domów do sprzedania. Wiadomość: Al. 1-go maja 16, Wozniak. 8171-2

Sprzedam restaurację z bilardem. Wiadomość w jadł. 1132-5

spożywający, z ica Do-

086-2

illi, magospodarzedania ki, Piotr

944-3

wczy z wojska.

177-3

ia przy 5.

179-3

iz mebl. osć: Ra

187-2

od mk cinne od panień-

sztuczki, kurtki, ony, to-

iej pole-

nica to-

mark 1 44, 1

181-2

Dywan do sprzedania, Wiadomość w cakierni, Nawrot 43. 8182-3

Jest do sprzedania pies do polowania, ułożony — pointer angielski oraz dubeltówka dwunastka. Wiadomość: ul. Wierzbowa 18, u portjera. 8190-3

Kupię gospodarstwo rolne w bliskości Łodzi. Pośrednicy raczą zgłosić się; ul. Zielona 12, Podciechowski. 8158-3

Różne:

Ogrodnik — rolnik z długoletnią praktyką, dobrymi świadectwami, poszukuje posady od pierwszego października, albo dzierżawy. Poczta Stryków, P. Pytel dla Bugalskiego. 8071-2

poszukuję 25 — 30 tysięcy mk. P. na drugi Nr. hipoteki. Wólczańska 93, sklep z obuwiem. 8189-2

poszukuję pokoju przy inteligentnej rodzinie. Oferty w redakcji Rozwoju pod „B”. 8180-3

Rzemieśnicze T-wo Pożyczkowo — Oszczędnościowe, Sienkiewicza 40, wydaje pożyczki swym członkom, przyjmując wkłady na oszczędności. Biuro czynne od 9 do 2, wtorki, czwartki i soboty od 5 do 7 wiecz. n 8114-10

Zamienię pas prawie nowy, z skórzany, 10 cent. szeroki 25 metrów długi na parciany. Żadam dopłaty. Oferty w „Rozwoju” pod „Pas”. s n w c 4

Pokoju poszukuje urzędnik państwowy. Oferty w administracji pod „Inżynier”. n w c 8172-3

Skradziono paszport tymczasowy polski wydany w Opatowie na imię Schmula Abrahama Stelman, zamieszkałego w Opatowie, ul. Grobelna 12. 8172-3

Skradziono tymczasowe zaświadczenie zwolnienia od wojska na imię Aleksandra Surowiec, mieszka w Szczukwin pow. Łódzkiego 8178-3

Służąca, umiejąca gotować potrzebna zaraz. Wiadomość: Andrzejka 56, m. 5, od godz. 1-3. 8197-3

poszukuję posady; mogę wykonać pracę starszą panią w gospodarstwie z szyciem. Konstancynowska 90, m. 54. 8111-3

Potrzebny człowiek do koni, do ogrodnika (pożądany samotny). Brzezińska 101. 8185-3

Potrzebny pomocnik lub pomocnica, uczeń z praktyką lub uczennica do apteki w Tuszynie od zaraz. Warunki do omówienia na miejscu. s n w c s 8166-4



Dziś PRZESTAWIENIE dla dzieci i młodzieży. Pęczatek: s. 3.15 p.p. Ceny miejsc od Mk 1.50.

Poszukujemy

siłną przęgiową tokarnię

od 2 do 5 metrów długości, Oferty z podaniem ceny prosimy składać do redakcji pod Nr. A. 250. 2409-3

Kupię elektryczny Motor.

2 i pół lub 3 konie siły. Oferty składać z podaniem ceny do „ROZWOJU” pod KS

Br. Feliks Skusiewicz ul. Andrzeja Nr. 11.

Choroby skórne i weneryczne Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 1/2 i p.p. Paule 6-6 popoł